GABINETE DO VEREADOR DR.ADISON QUINTEIRO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Saúde a

necessidade de que a farmácia Pública do nosso

município funcione em novo endereço no pronto

atendimento PA e estenda o funcionamento aos

sábados e domingo, visando melhorar o acesso da

população aos medicamentos.

O vereador DR. ADISON QUINTEIRO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário Municipal de Saúde, Sr. RENATO LORENCINI, a necessidade de que a

Farmácia Pública do nosso município funcione também aos sábados e domingos no

pronto atendimento PA.

 Muitos pacientes que utilizam o PA saem em condições de saúde que exigem a imediata

utilização de medicamentos. O deslocamento até o centro da cidade, especialmente em

momentos de fragilidade, pode ser um grande desafio e até mesmo um risco à saúde.

O funcionamento da farmácia apenas de segunda a sexta-feira, em horário comercial,

dificulta o acesso a medicamentos nos finais de semana, o que pode levar à interrupção

do tratamento e agravamento da condição de saúde dos pacientes.

 A disponibilidade de medicamentos no próprio local de atendimento proporciona maior

conforto e segurança aos pacientes, evitando que eles tenham que enfrentar longas

distâncias e filas em outros locais.

 Garantir o acesso contínuo a medicamentos é uma medida que contribui para a

prevenção de complicações de saúde e para a redução da demanda por atendimentos de

emergência.

A Farmácia Pública é um serviço essencial que oferece medicamentos necessários para,

contribuir significativamente para a saúde e bem-estar da população. No entanto, muitos

cidadãos enfrentam dificuldades para acessar esses serviços durante a semana, devido

a compromissos de trabalho e as outras obrigações.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 O funcionamento aos finais de semana permitirá que mais pessoas tenham acesso a

medicamentos essenciais, especialmente aquelas que não conseguem se deslocar

durante a semana.

 Conveniência para a População: Muitas pessoas dependem de medicamentos contínuos

e, ao disponibilizar a farmácia nos sábados e domingos, estaremos atendendo a uma

demanda importante da população.

 Essa medida beneficiará especialmente aqueles que dependem do sistema público de

Saúde e que enfrentam dificuldades financeiras.

 Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a

implementação do funcionamento da Farmácia Pública do município aos sábados e

domingos, visando melhorar o acesso da população aos medicamentos e promover a

saúde de todos.

Plenário Urias Simões dos Santos,04 de abril de 2025.

DR.ADISON QUINTEIRO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003100360032003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 04/04/2025 10:10

Checksum: 6810483B177E2D1FEC95CC8D551FE11F6A3867AA98AFF5BBEAD99D2242A8D4F9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.